lingua, mel sub lingua. Quid supra linguam  
 ineffabilia, quæ non licet homini loqui. Mife-  
 ri, qui solum, quod in lingua sonuit, attenden-  
 tes, nec quod sub lingua reconditum, nec quod  
 supra repositum fuit, capere potuerunt. Durus  
 est sermo (inquies) tollere Crucem, odiste pa-  
 trem, & matrem, adhuc autem, & animam  
 suam. Quid durius poterat dici? Noli errare:  
 lepro videtur, panis est; durus in cortice; sed  
 suavissimus in medulla. Quia tamen per-  
 fectio charitatis postulat, ut non solum  
 diuina præcepta impleantur, sed diligen-  
 ter, promptè, & cum festinatione id præ-  
 stemus, sapienter. D. Ambrosius id nos  
 admonens dixit: Non satis est rectè facere,  
 nisi etiam maturare, quod facias: vberiores  
 fructus habet celerata deorsio. Hinc est,  
 quod Dauid non contentus in via man-  
 datorum Dei deambulare: Beati, qui am-  
 bulant in lege tua Domine: nec etiam in ea-  
 dem currete: viam mandatorum tuorum cu-  
 rru, cum dilatastis cor meum: columbinas  
 peninas ad volandum instanter postula-  
 bat: Quis dabit mihi penas sicut columba, &  
 volabo? Verum, & velocius adhuc om-  
 nibus volucris vidit iustos Propheta  
 Ezechiel, cum ostensa illi fuere animalia,  
 quæ ibant & reuertebantur in similitudinem  
 fulguris coruscantis: fulgure enim nihil ve-  
 locius in his rebus sublunariis inueniri  
 potest, quo Spiritus sanctus apertissime  
 indicauit, diuinorum præceptorum ob-  
 seruantiã (cæteris partibus) tantò sibi  
 fore gratiorem, quanto diligentiorẽ, &  
 velociorem. Hinc vidimus partem Abra-  
 ham diuinorum præceptorum obseruan-  
 tissimum custodem, celerem valde fuisse  
 in eorum executione. Apparuerunt ei  
 tres viri, & hospitio ab eo recipiuntur;  
 quos cum vidisset, continuò absque vlla  
 interposita morã cucurrit ad illos, & non  
 solum cucurrit, sed vt ait D. Chrystosto-  
 mus: Currit, & volat Abraham, vidit enim  
 prædam, quam venabatur, non vocauit famu-  
 los, quasi diceret: magna negotiatio est, mag-  
 nis thesauris: per memetipsum hanc mercedem  
 inferre debeo. Postquam autem Abraham  
 ad illos hospitio excipendos festinaue-

rat, diligenter ad eò se gessit in parandis  
 cibis ad eorum prandium, vt faceret textus  
 dicat: Festinauit Abraham in tabernaculum  
 ad Sarã, dixitque accelera tria sacra similia,  
 commisce, & fac subtrinitos panes: ipse ve-  
 ro ad armentum cucurrit, & tulit inde vitu-  
 lum tenerrimum, & optimum, deditque pue-  
 ro, qui festinauit, & coxit illum. Hanc mi-  
 ram, ac inauditam magni patris Abrahæ  
 diligentiam admirans Origenes ait: Abra-  
 hamus currit, vxor festinat, puer accelera,  
 nullus piger est in domo sapientis. Ipse etiam  
 Abraham (vt sacra Gen. tradidit historia)  
 iustus filium suum in holocaustum offer-  
 re, nec per viam distulit, sed exurgens no-  
 cte strauit a sinam suã, & adhibuit secum  
 duos seruos, & Isaac vnigenitum, & præ-  
 cidens ligna ad holocaustum abiit, & ve-  
 nit ad locum, quem dixerat ei Dominus.  
 quiddam etiam simile in hac celeritate  
 reperio apud Tobiam cap. 2. ait enim sa-  
 cer textus: Vidit vnus ex filiis Israel ingu-  
 latum iacere in platea, statimque exiliens à  
 cubitu suo relinquens prandium ieiunus per-  
 uenit ad corpus, tollensque illud portauit ad  
 domum suam: ecce Tobie diligentiam in  
 sepeliendis mortuis, qui non est cuncta-  
 tus, sed audito nuncio continuò de accu-  
 bitu suo ad quærendum cadauer, veluti  
 ad inueniendum thesaurum exiit: sunt  
 enim opera misericordiæ instar thesauri,  
 quem, qui illa exercent, postquam ex hac  
 vita emigauerint, certissime reperient,  
 Salomone dicente per Eccles. 11. Mitte pa-  
 nem tuum super transeuntes aquas; quia post  
 tempora multa inuenies illum: super quæ  
 verba magnus pater Hieronymus ait: ad  
 eleemosynam cohortatur Ecclesiastes; quomo-  
 do enim, qui super irrigua seminat, fructus se-  
 mentis expectat, ita qui largitur egenis non  
 granum seminis, sed ipsum panem ferit, sanore  
 quodam multiplicationem ipsius præstolans,  
 & cum dies iudicij aduenerit, multo amplius,  
 quam dederat, recepturus. Hebraicè legitur:  
 mitte panem tuum super faciem aquarum: id  
 est, super faciem terræ aquis irrigatam:  
 feracissima terra est miserorum, & cala-  
 mitosorum hominum facies, aquis, hoc

Orig. hom.  
4 in Gen.

Gen. 22.

Tob. 2.

Eccles. 11.

est, lacrymis, madefacta, in hac semina panem tuum, & magno cum sereno semen reddit.

Adiunt, & alia pleraque in sacris eloquiis, quibus ad hanc celeritatem à Domino inuitamur: per Micheam ait: *Indicauit tibi, o homo, quid sit bonum, & quid Dominus tuus requirat à te: utique sollicitum ambulare coram Deo tuo. habes alibi, ut solis ortum oratione præuenias: Occurre ad solis ortum: habes in Euangelio Iesum dicentem:*

*Michea 3.*

*Luca 19.*

*Zacchæe festinans descende, &c. ille festinans descendit, & accepit eum gaudens: eiusque celeritas grata adeo Christo exitit, ut in eius remunerationem dixerit: Quia hodie salus domui huic facta est. ubi obiter animaduertendum censeo, quod Dominus etiam festinavit ad beneficium illud conferendum, & ideo non expectauit, ut promitteret, & postea impleteret, sed ante illud contulit, & postea declarauit: dixit enim: salus facta est, quod utique præuenienti seruit, non promittenti. Ad hæc Antiqui Patres festinantes manducabant Pascha, succincti lumbos, & pedes suos calceorum vinculis exuentes, leue etiam illud onus deponentes, ut essent parati ad transitum: phasæ enim transitus interpretatur, transitus scilicet à vitis ad virtutes, à peccatis ad gratiam, à Diaboli seruitute ad libertatem filiorum Dei: hæc sunt, que sollicito animo cito tibi, que citanda sunt, si cito audire velis, veluti alter Iacob dilectus: *quid est hoc, quod tam cito inuenisti fili mi? tunc enim licebit tibi respondere, quod illi: Voluntas Dei fuit, ut cito inuenirem.**

*Exod. 12.*

*Gen. 27.*

*Ibid.*

E contra verò, quàm Deo detestabilis, & ingrata sit, in diuino famulatu segnitias & negligentia, non pauca contestantur, quorum nonnulla breuiter indicabo. Ieremias inquit: *Maledictus homo, qui facit opus Dei negligenter: certe Deus (quidquid alij sentiant) propterea oblatione Cain respuit, quia serius eam facere distulit, ut verba ipsius Moysis indicant: Factum est autem post multos dies, ut offerret Cain de fructibus terra munera Domino:*

*Gen. 4.*

vide Philo, in sacra Scriptura versatissimus, lib. de sacrificiis Abel, & Cain. afficitur Deum placido vultu holocaustum Abel acceptasse, Cain verò repulisse, non solum, quia illud præstantius, hoc deteriorius, sed quia illud Abel citius, hoc verò Cain tardius obtulit. Denique ut in diuinis operibus negligentiam, & accidiam penitus tibi execrandam reddam, scito inter signa reprobationis, illud ex sacris Scripturis non obscure elici, quod reprobi in diuinæ legis custodiam sequeantur, tardi, & oscitantes, in eius verò violatione prompti, accincti, ac veloces dicuntur: Salomon inquit: *Pedes impiorum ad malum currunt. Regius vates inquit: Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. vnde Ieremias comparat velocitatem eorum ad malum cum velocitate equi strepitu atmorum, & tubarum clangore prouocati, & ad bellum euntis: Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. Hæc autem significat, ac negligentia, si in personam religioni addictas irreat, audi Diuum Bernardum tractat de passione Domini capit. 9. quanta mala parat: Sunt (inquit) nonnulli, qui bona quidem opera faciunt, vel coactione, vel necessitate, vel consuetudine, sed ad hæc agenda nulla alacritate mouentur. Vitium hoc accidit: est, quo religiosi homines maxime affliguntur, quod quendam torporem incuit animo, ut ipsi omnia exercitia spiritualia, quasi insipida videantur, & in graue torporem conuertantur, de quo ait Psalmista: Dormitauit anima mea præ tædio, & alibi: Omnem escam abominata est anima eorum, & appropinquauerunt usque ad portas mortis. Tancum quippe aliquando effugitur hoc vitio anima bonorum, ut omnem escam, id est, omne spirituale exercitium abominetur, ut nec orare, nec legere, nec meditari, nec aliud opus bonum libeat exercere. Contra hoc vitium operatur, qui vitam mandatorum Dei currit, cum cor hominis dilatatur, id est, spiritali iucunditate aperitur. Dicitur enim, naturaliter timore & tristitia cor claudi, securitate verò,*

Philo.

Præm.

Psalm.

Ierem.

D. Berned.

tract. de

Pass.

Psalm.

Psalm.

Psalm.

verò, & latius aperiri. haftenus D. Bernardus.

Sed aliter iam tam secundum litteralem, quam mysticum sensum, hanc Mariam in domum Zachariae festinationem edisseramus. Festinabat quidem beata Virgo, sed accelerato suo progressu, minime ut leues foeminae assolent, modestiae terminos nunquam transibat; semper qualis mente, talis incessu fuit. vidistis aliquando naues armamentis, linteis, & aliis rebus ornatas, secundo vento, celeri volatu maris æquora secantes, nihil illis velocius: stare tamen, nec se loco mouere videntur: talis nunc cœlorum Regina incedebat: talis ingressa in Cariatharbe, sed id mirabile est, quod cum alioquin duobus præcipue temporibus grauidis mulieribus motus, quibus festinus interdicatur à medicis, ut Albertus magnus obseruauit, primus in conceptionis initio, cum foetus molis onere facile dissolui possit, & in fine post sextum, aut quintum mensem, ne abortus contingat; nihilosecius tamen B. Virgo paucissimis diebus post Christi conceptionem in vtero eius, non dubitat festino progressu incedere: *Abiit in montana cū festinatione* quod non obscure mihi indicat, non virili opera prolem suscepisse, sed Spiritu sancto illam obumbrante; inde enim erat, ut nullum immineret periculum, ut propter festinum motum recens conceptus fetus quantumuis mollis dissolueretur, aut in abortum iret. deinde quamuis alioquin grauida Virgo, properabat tamen iter quia qui mouebat illam, tarda molimina nesciebat. Si enim sacra illa Ezechielis animalia, ita à diuino spiritu agebantur, ut sacer textus dicat: *Vbi erat impetus spiritus, illae gradiebantur*: quanto magis credendum est beatam Virginem, in qua plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitabat, non ab alio, quam à Spiritu sancto ad festinum illum progressum moueri? Rursus, quod alias prægnantes foeminas ad festinandum impedire solet, pondus est proliis, quam gestant; id tamen beatam

Virginem, neque in professione Elisabeth, quia tunc proles erat paruissimae quantitatis (ait enim Aristot. 7. Hist. animal. foetum in principio suae conceptionis esse instar formicae: Macrobius verò lib. 21. c. 3. instar apis) nec in reditu in domum suam, nec in itinere ad Bethlechem quidquam retardauit; nam (ut supra dixi ex sententia Diui Bernardi) sicut fuit sine corruptione foecunda, & sine dolore puerpera, ita & sine grauiamine grauida, quod sanè mihi non est difficile creditum, tum quia si in statu innocenitæ grauidæ foeminae nihil molestiae sentirent, cur id priuilegium putabo negatū Mariæ? tum quia si amor grauiam reddit leuia, iuxta illud, quod de iacob sacra narrat historia: *Videbantur ei pauci anni præ amoris magnitudine*: consequens est Mariæ ardentissimum ob amorem erga Christum pondus corporis eius leuissimū visum fuisse; tum quia si (ut Philosophi docent cum Aristot.) elementa in propriis locis non grauiant, certè cum Christum Dominum, ita quiesceret tanquam in proprio, ac conaturali loco in vtero Virgineo, iuxta illud: *Qui crediuit me, requieuit in tabernaculo meo*: consequens erat, ut instar elementi in proprio loco non grauitaret, licet alioquin ponderosum esset, ut potè partim ex ponderosis elementis terra, & aqua compactum. quare tantum abest, ut diuina, & humana illa proles, quam Virgo conceperat, grauis & molesta illi esset ad eam portandam, ut potius instar alarum aui, rotarum currui, vela nauis, ei ad festinandum prodesse: eo vel maximè, quod cum beata Virgo in vtero portaret eum, qui portat omnia verbo virtutis suae (ut ait Apostolus) ab ipso etiam ipsa portabatur; vnde sicut nauis à nauclero, quem ipsa ducit ducitur, ita beata Virgo à nauclero Christo, quem ipsa ducebat, ducebatur. & forsàn Isaias cum dixit: *Ascendet Dominus super nubem leuem*: propterea vocauit leuem, quia cœlestis pluuia, quam intus ferebat, nihil eam grauabat.

Aaaa z Ratio

Arist. 7. Hist. animal. foetum.

D. Bern. sup. figu. mag. ap.

Gen. 29.

Aristot.

Eccles. 24.

Heb. 1.

Isaie 19.

D. Ambr. l. 2. in Luc.

Rationem autem, quare in hoc itinere Virgo, quæ alioquin lento passu incedere solebat festinare voluit, assignat Divus Ambrosius, ne scilicet extra clausuram, cuius obseruantissima erat, nimium moraretur. verba D. Ambrosij hæc sunt: *Discite igitur & vos mulieres non per alienas domos circumcurfare, non in plateis morari, non aliquas in publico miscere sermones; Maria in domo sera, festina in publico, mansit apud cognatam mensibus tribus: quare cum Evangelista ait. beatam Virginem abiisse cum festinatione, prudenter occurrit illorum calumniæ, qui beatam Virginem hoc iter dedecere putarent; si quis enim oblatraret, Virginum esse domi se continere, (Dynam enim violatam fuisse, quod ad publica gentium spectacula conuenisset; Berfabeam in publico se lauante, & alibi, domus suæ debere esse custodes, sacra veteris, & noui Testamenti eloquia commemorant) idcirco, et huic obiectioni occurrat facit Evangelista ait, Virginem festinasse: *Abiit cum festinatione, ne scilicet diu maneret in publico.**

Luc. 1.

Ex quo beatæ Virginis exemplo non possum, non an famulum, ut feminis, & maxime Virginibus, ea hoc loco proponam, quæ sancti Patres edixere, ut docerent, quantum illas oporteat ad virginitatis custodiam à prophanis spectaculis se abstinere, in publicum, vbi videant, & videantur, non prodire, & à familiaritate virorum confortio, etiam si sanctitate conspicui sint, se penitus abstinere. Origenes in primis in hunc modum loquitur lib. Constitutionum Monasticarum: *Oportet non solum cogitationes turpes moderari, sed etiam à rerum conuersatione, quantum eius fieri potest, discedere; maxime earum, quæ accedentes nos, & ad affectuam recordationem ducentes, rationem turbant, ac confundunt, & bella, ac anxietates animæ inducunt. Nam bellum quidem inuitis nobis*

Orig. c. 4. tom. 2.

accidit, sufferre fortassis necessariam fuerit, verum vitronem sibi ipsis accersere absumissimum existit. In priore enim etiam, qui superetur, forte veniam assequetur) abiit autem hoc à Christi abiectione, in hoc vero si quis capiatur supra hoc, quod id maxime ridiculum est, etiam veniam difficile consequetur. Oportet igitur etiam mulierum conuersationes, & congressus, quàm maxime fugere, nisi aliqua inueniabilis necessitas ad congressum cogat, quæ si etiam contingat, velut ab igne cauere conuenit, ita vi celeres, ac repentinos discessus faciamus. Diuus Hieronymus in epistola 47. sic ait: *Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habes quotidie, aut perire, aut vincere? Quis vniquam mortalium iuxta viperam securos somnos capit? quæ est non perueniat, certe sollicita. Securus est perire non posse, quàm iuxta periculum non perisse. In altero tranquillitas est, in altero gubernatio: Ibi gaudemus, hic exadimus. & intra: Audio te suburbana rura, villarum amenitates cum affinitibus atque cognatis, atque istiusmodi generis hominibus circumire, nec dubito quin vel consobrina, vel soror sit, in quarum solistium noui generis ducaris affecta. Abiit quippe, ut quâuis proximi sint, & cognati, virorum te suspicer optare consortia. Si sola ieris, utique inter seruos adolescentes, inter maritatas feminas, inter lasciuas puellas, comatque iuuenes gradieris. Dabit tibi barbaculus quilibet manum, sustentabit lassam, & pressis digitis, aut tentabitur, aut tentabit. & paulo inferius ait: Tribus Leui seorsum, & uxores eorum seorsum, ut vitanda intelligas faminarum consortia. Nam femina masculi corpus contingens, & vice versa, etiam si anima ipsorum per cognationes non procefferint ad complexum, tamen inter se mutuo latenter irritantur. Et sicut stupa, vbi stupam contigit, & splendidus ignis purum ignem non fumum edat, at stupa, vbi ignem olfecit, statim accenditur, & non opus est multa opera, neque aliquo extrinsecus iussante, ut ignis à stupa eluceat, sed solum admodum, statim habet apparentes flammæ, sic femina masculi corpus contingens, non opus habet multo labore, neque amore,*

E. Hieron.

D. Ch. de co.

P. 6.

D. Basilium.

D. Chry. ser.  
de conu.

amore, ad coitum mixturam inspirante, sed cum naturalem habeant inter se amorem, simul vi contingit, statim habet latenter incensam voluptatis simillam. Quapropter inquit ligabit quis ignem in sinu, vestimenta autem non comburent: aut ambulabit quis super prunas ignis, & pedes suos non comburent sic nos sine domino discedet omnis, qui attingit mulierem. D. Basilium lib. de vera virginitate ad Lectorem Melitensem Episcopum to. 2. Oportet virginem aspectus, vocisq; blanditias, vi pessifere, ac perditae voluptatis illecebras à sensibus suis quam longissime arcere, & autem quidem intus castissime cogitatione, oculos verò cautissima auersione munire. Obstruendus est igitur primis per sensus satelliti carnis ingressus, sensusque ipsi, vi ianuae, ac fenestras cordis, seris, ac vectibus undique firmandi, atque muniendi, ne per aliquem illorum verius ascendens, mortem, quae contubernalis eius est, secum vnà introducat. Non itaque conuenit ei, qui peccata concubitus superare proponit, huiusmodi periculorum implicari lapsibus. & infra. Quia blandimentum cupidinae voluptatis est semina, & masculo lasciuioribus oculis ad se incipientiam illecebram naturaliter suggerit, ac liquidiore voce ad oblectamentum auris, organi instar effusa est, membrorumque insinuat mollitie, ac toto prorsus corporis habitu, & motu, ad seductionem formata voluptatis (non modo enim loquens mulier, & inuenis, veram sedens quoque, & incedens ob instam sibi naturaliter aduersus masculum vim, hunc ad se eminus attrahit, non secus ac magnes lapis ferrum) idcirco summa ope contendat virgo necesse est, ne vllis voluptatis laqueis irretiat. Vnde non passim, licenterque procedet, nisi necessitate aliqua cogatur, non aliorum se demibus ingeret, sed domi clausa manebit, & intra annos adolescentiae posita, ad Ecclesiam tantum, ne tunc quidem sola, & incomitata procedet. Diuus autem Chrysostomus in sermone de continentia S. Ioseph, tam viris, quam sceminis ad idem suadendum illusterrimum Patriarchae Iosephi exemplum, in haec verba ob oculos ponit. Ille erat diligens, & perpe-

tum continentiae custos, cum posset regere ipsi imperare, & in delicijs atque luxu diuitem, & voluptuarium agere: verum voluptatibus timorem Christi, vi frantum quoddam iniecit diuitias autem, & delicias, ac promissiones domine derisit, miseriam in carcere audientiore censens praeclearis domicilijs. Tamen istis, qui excellenter formosi sunt, difficile est imperare voluptati, hic autem tantum specimen exhibuit continentiae, vi pulchritudine animae pulchritudinem corporis occultaret. Nos autem decet admirari non solum adolescentis continentiam, sed & pericula, quae pro illa sustinuit, qui morte grauius, ac terribilius iudicauit seruire voluptatibus, in tantorum talium impiorum corona, videns dominam intemperantem iacere, caelestium thesaurorum proditor non est factus, sed spiritus templum indepradabile custodiuit, malens emori, quam seruire voluptatibus. Non audierat Paulum dicentem, nostra corpora membra Christi esse, & priusquam audiret vocem diuinam, non minor apparuit his, qui caelestibus promissionibus honorati sunt. Quantum vos conuenit, cum timore, & tremore viuere in continentia, vi non appareatis indigni honore, & ne membra Christi fiant membra scortici? Hoc verbum potest omnem animam continentiam munire, hoc verbum ardentem concupiscentias facile restinguit, neque imber in ignem cadens, ita facile flammam deprimat, vi malas concupiscentias marcescere facit sermo ille in animam admissus. Eisdem sermones nobis loqui, & magnum Iob potest, qui non solum diligens continentiae fuit exercitator, sed & legem oculis suis posuit, ne in virginis viderent faciem, ne forte memem illius irradians raperet pulchritudo. Quamuis quis non admiraretur, & obstupesceret videns virum hunc cum Diabolo quidem viriliter certare, & omnes maligni machinas vincere, virginis autem faciem fugere, & à formosae puellae aspectu oculos subducere? Diabolum quidem videns accedentem non fugit, sed mansit sicut leo viribus fidens, virgine autem visa non stetit, neque moratus in continentia pulchritudine, sed statim secessit. Censebat nimirum in praelio contra demones virili,

rili, & audaci animo opus, in continentie autem preparatione victoriam concedi, non ex virginum consuetudine, sed secessu hæc ille. Non solum autem fugiendum esse aspectum pulchri vultus humani, sed inanimatæ imaginis ad lasciviam provocantis, his verbis docuit D. Chrysostomus sermone contra concubinos.

D. Chryf. ser. can. cōcub.

Audimus autem, & hoc nostro seculo, quod nonnulli ferro totum corpus obligantes, & sacco vestientes, & ad vertices montium currentes, ac continuis vigilijs, ac inedia summa viuentes, & omnem discipline seueritatem ostendentes, ab omnibus mulieribus segregati, ascendere in domunculam, & iugurium, ut hac ratione seipos castigantes concupiscentie furorem comprimant. At tu dicis, quod licet videas cohabitantem virgini, & alligatam, & deliriantem, & animam potius amittentem, quam cohabitatricem, paratamque omnia, & facere & pati potius quam separari à dilecta, ne suscipias aliquid mali, ne putes concupiscentie negotium, sed pietatis potius. Admirande vir, is affectus est his, qui lapidibus cohabitant, non hominibus: & tu quidem forte non credis ob magnam tuam continentiam. Ego autem audiri multos dicentes, quod etiam multi apud lapides, & statuas aliquid possi sunt; quod si tantum valuit dura effigies, quantum operabitur insantiam in effigie pulchra tenerum corpus? Quod si quid difficultatis habet diuelli à consuetudine longa, illud nobis persuadeamus, vel si principium solum imponamus operi, non ultra visuros nos difficultatem, sic aduersus consuetudinem præualebis. Nam si decem dies te abstraxeris, facile feres viginti, & iterum bis tantos, deindeque via progrediens neque senties difficultatem, quam habuisti initio, videbisque facillimum factu, quod tot agones prius exposcebat, & in aliam te mutabis consuetudinem, viuesque libere, & incande. Quid enim fuerit suauis, quam perpetuum concupiscentie bellum dirimere, & multa facilitate bonam continentie coronam pletere, & liberis oculis in cælum respicere? Nullus catenis, pondere, & alijs carcerum incommodis exemptus, immò nullus, qui cæcus

erat, apertis oculis, & visa hæc dulci luce, se exultat, ut cum ab hac seruitute liberari contigit. hæc tenus ille.

Nec tamen prætextu sanctitatis scemina cum viris, aut viri cum foeminis familiaritatem ineant, D. Hieronymus in regula Monachorum ad Paulam, & Eustochium, hæc maxime obseruanda virginibus reliquit. Non nimium sit stricta familiaritas, non suspecta colloquia, & si spiritalis pater, quamuis Episcopus, sanctus sit, tamen homo est, debile animal, tam cito perditur, nisi fortiter custodiatur, quod carum habetur, & vile: in sancto commercio Diabolus minime quidquam inueniat, ne vide regimen, vide ducatur, inde sentiat interitum? Omnes equaliter pertractentur, nulla carnalis, sed spiritalis dilectio interueniat, nec stricta sit nimium; principium enim spiritalis operis, si non sit matura prouiso, solet sublequi quoddam carnale. Verè non taceam (ut in pluribus solet contingere) conditionis muliebris infelicem miseriam, sub feruore spiritus, sub charitate nimium stricta, nisi custodia grauitatis ori ponatur, ut nemo delinquat in lingua; si vitatur loquendi, viuendique copia, statim libido, actu turpissimum, dictu infelicissimum, de spiritu & charitate nascitur. Propterea, charissime, hoc horror, hoc mando vobis, ut quæ Christo desponsatæ estis coniugio, cui nomen castitatis vestrae fidem rouisistis, cui nullum præter ipsum amatorem cognoscere sub iureiurando estis pollicitæ, viri cuiuscumque, etiam si eum sanctitas exornet, etiam si Baptiste æquaretur meritis, queratis fugere faciem, nec liceat secum dilectione feruenti astringi per diem. Idem D. Hieronymus cap. 20 Vir cuiusque conditionis existat, aut nunquam appareat, aut visus visum terreat vestrum, velus horridum monstrum, Propterea volo, charissime, ut si cum viro ex necessitate loqui oporteat, velum in fenestrella tractum, alteri vram faciem tegat, ne liceat videri, quod concupisci non licet. Exca-

D. Hieron. in regul. mon.

D. Hier. in Gen. 34

fruiatur corporis propriis singulis motibus, quod victoria non speratur in hoc certamine, nisi ex fuga. Nemo ex fortitudine audeat resistere viribus, quoniam nisi fugiat cito, succumbet. In communi etenim vita, nec verbum sit proprium; secreta verba non carent suspitione, ideoque precipio, ut nulla soror alicui exteriorum sine plurium sanctarum fororum, & Abbatissa, seu alterius preposita domus possit presertim loqui audeat, his dumtaxat exceptis quae sacerdoti in confessione dicuntur. Solent profecto talia verba feminis multa proferre. Inter vos de viro nequaquam, si fieri potest, habeatur mentio; ultra quam creditur, exultat Diabolus, ut in corde Virgineo virorum memoria vigeat. Nullum venenum nocivius femina quam affectio erga virum, quaecumque de causa procedat. Sanctior mulier ultra, quam dici liceat, si viro adherere, quantumcumque spiritualis, instinctu naturali inclinatur tandem ad nefas, si in viro virus deficiat. Etiam argumenta sunt Diaboli, & mortis aeternae indicia; filiationes, & maternitates, quibus vocabulis sub velamine spiritus inter se vivunt; mares, & feminae. Muncula omnia, & suspectas literas, haec cuncta luxuria nuntia, vobis interdicto sub anathemate, & aeternae mortis pena. Adhibeatur summa diligentia, ut extra canonij limites litera qualiscumque non exeat, nisi Abbatissa & fororum accesserint roga, & si opus est, & gratias ita rei exigat, ad sit Episcopalis licentia, aut sacerdotis consilium; gravissime poene subiacet, quaecumque huius reperta fuerit rea. Idem etiam, cum venisset in suspicionem Romanis, quod Paulam adamaret, & huiusmodi obrectatoribus responderet, inquit: Multa me virginum crebro turba circumdedit: Divinos libros, ut potui, nonnullis saepe disserui lectio assiduitatem, assiduas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant, quid umquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat? Pecuniam cuiusque accepi? Munera, vel parva, vel magna non spreui? obliquus sermo, oculum perculans fuit? Nihil mihi aliud obijciunt, nisi sexum meum, & paulo post, Aue-

quum domum sanctae Paulae nossem, totius in me Urbis studia consonabant, omnium pend iudicio dignus summo sacerdotio decernebar. Dicebar sanctus, humilis, & disertus. Numquid domum alicuius alicuius ingressus sum? Numquid me vestes sericeae, nitentes gemmae, picta facies aut irapit ambitio? Nulla fuit alicuius Komae matronarum, quae meam posset edomare mentem, nisi lugens, atque icilianus, squallens sordibus, fetibus pend cecata, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem sol saepe deprehendit. Nulla me potuit delectare nisi illa, quam manducantem nunquam vidi. Sed postquam eam pro sua meriti castitatis venerari, colere, suspicere cepi, omnes me illico deseruere virtutes. haec enim Diuus Hieronymus. Ex quibus vltimis verbis apertissimè constat, quam viri, & foeminae conuictus periculosus sit, etiam si magna sanctitate polleant.

Ex quibus omnibus non obscure colligo, quod si Patres adeo Virginibus cauendum monent aspectum, loquelam, & quamlibet aliam cum vitis communicationem, aperte relinquunt, diligentius eorum tactum illis esse fugiendum, ut his verbis eleganter dixit D. Basilus de vera Virginitate ad Lectorem Melitensem Episcopum tom. 2. Sicut cum ignem tangimus, ignis indicia per impressas nobis adu-  
D. Basilus.  
 siones excipimus, impossibileq; est eum, qui ignem tetigerit manu, illam iam ab eius incensura operatione seruare; ceterum, aut bulla repente tactam consecratae turgescunt, ac dolorosa per feruorem, & inflammationem vlcera mox rumpenda minantur, aut iam quoque facta in manu acris videntur vlcera: ita possibile non est eum, quem ignis amor atigerit, eiusmodi tactum innocuum, inuolatumq; praeferre, sed aut simili ratione bulla per tactum manus cordi clam subrepunt, atque intumescent, dirasque amoris perturbationes feruentibus, & aestuantibus, inconstituentissimisque agitationibus pariunt, ac peccati vlcera continuo rumpendo minantur, aut animum totum in intus iam grauiter exaceratum indicant. Ignis enim ardens est in omnibus membris, in quem verò superuenit, eum à radicibus perdidit. Itaque quoniam in mem-

membris omnibus hic ignis ardet, hic, qui corpus adustione liberum seruare instituit, membrorum omnium contactus caute vitandus est, ne ardentem ignis operationem in toto corpore atque in anima ipsa suscipiant. Sicut lapis in aquam cisternae coniectus, non solum adiacentem aquae partem, in quam cecidit, agit, verum orbis alios post alios perpetuis vicibus excitans, eos interdum ad ultimos lacunae margines agitando perducit, ita lascivus obitutus, vel sermo, voluptatis delinitus illecebris, in virginis animam, velut in vndam purissimam, vehementer intellectus, alias post alias, quasi in profundo, cogitationes amatorias excitat, ipsamque totam eius, qui fecit imaginem, sanctam fluctibus agit. Nos igitur, qui ad imaginem Creatoris nostri creati sumus, eius puritatem imitati conemur, qui cum Patre, & Spiritu sancto vivit, & regnat in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA VI.

Vocem Deiparae Mariae, Elisabetham salutantis, instrumentum fuisse diuinae virtutis ad sanctificandum Ioannem, & donum prophetiae illi conferendum, nec non Elisabetham, & Zachariam multis bonis replendos, ex Patrum doctrina commonstramus in illa verba: Intrauit in domum Zachariae, & salutauit Elisabeth, & factum est, vt audiuit salutationem Mariae Elisabeth, exultauit infans in utero eius, &c.

Luce 1.

Antes Cellius li. 4. no. 1. at.

VL. GELLIVS dixit: Admiratio, quae maxima est, non parit verba, sed silentium: sanè in hoc Euangelio cum per multa prodigia in vnum coeant, vehementer aded animùm in admirationem rapiunt, vt instar extasis cu-

iusdam verba promere non sinant. Adest Deus & homo, adest mater, & Virgo, adest fides diuina, & cor humanum, adest sterilis Elisabeth grauida, adest Ioannes, ante sanctus, quia natus, simul infans, & adultus, & (vt ait D. August.) prius tangens caelum, quam terram. Inter haec tamen mirabilia, quatuor precipue reperio similia illis, quae sapientis salomoni ardua valde, ac difficilia visa fuere; primùm fuit via Aquilae in caelum; ecce Maria, quae instar regiae aquilae velocissimè volâtis: Exurgens abiit in montana cum festinatione, vt praedica faceret omnium nobilissimam, hoc est, vt Ioannem (de quo Christus dixit: inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptistae) ab vnguibz daemonis liberaret. Secundùm mirabile fuit. Via serpentis super terram: ecce veterana Elisabeth, prudentissimam serpentem, quae per duram, ac sicca fertilitatis petram petransiens, & quasi antiquam infecunditatis pellè exuens, mira iuuenescit fecunditate diuinitus ei indita: Tertium valde mirandum erat. Via nauis in medio mari; ecce infantem Ioannem, velut nauiculam in medio inundatis maris originalis peccati procellosis fluctibus agitatam, à quibus tamen maris stella (sic sonat Maria) tamquam instrumentum diuinæ omnipotentiae, illum liberauit. Quartum tandem mirabile aded, ac perditissimè erat, vt Salomon diceret: Et quare penitus ignoro, viam viri in adolescentula: ecce iter & viam Christi Domini, in adolescentula Maria, velut in velocissimo curru ad Zachariae domum pergentis, vt velut sol irradians tenebrosam Ioannis mentem illustraret, & in sterili illa terra peccati originalis maledictione facta pretiosissimum gratiae iustificantis aurum, inestimabilesque virtutum margaritas procrearet. Est namque obseruatione dignum, quod Christus Dominus non aliter diuina charismata Ioanni & matri eius conferre voluit, quàm media Virginis salutatione, vt apertis verbis edixit Elisabeth: Vt facta est vox saluationis: tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. vade

D. August.

de nat. dop.

D. Chrys.

de res.

per c. 2.

Luc. 1.

Matth. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Luc. 1.

Per. Raven. unde doctissimus Petrus Rauennas scem. de Ioanne Baptista dixit: *Per vocem Virginis facta est sanctificatio Præcursoris & D. Cyrillus lib. de recta fide in virginis. Saluta- tio sanctæ Virginis Mariæ, Iesum ferentis in utero, Ioannem monit ad prophetiam. & D. Chrysof. super cap. 2. Lucæ id ipsum his verbis edocuit: Ideo Christus fecit Mariam salutare Elisabeth, ut sermo procedens de utero matris, ubi habitabat Dominus, per aures Elisabeth ingressus, descenderet ad Ioannem, ut illum vngeret in Prophetam. Itaque docent hi Patres, verba Virginis non tantum significatiua, sed etiam effectiua fuisse, velut instrumentum quoddam, per quod omnipotens Christi virtus operabatur in Ioannem & Elisabeth. quate quemadmodum in exordio creationis mundi ad vocem Dei conditus fuit orbis: ita ad Mariæ vocem cœpit orbis renouatio; & sicut ad hanc vocem: *Ecce Ancilla Domini*: sacrum incarnationis mysterium peractum est, ita ad salutationem Virginis mira tanti, ac tam ineffabilis sacramenti virtus cœpit manifestari. Vnde egregie Episcopus Cretensis dixit: *Ad primam vocem in paradiso virginis vteri arbor vitæ plantata fuit, ad secundam, fructus arboris pullulare cœpit: nec solum illi sacramentum absecundatum à seculis in Deo patet, sed per eam illius effectus alijs manifestatur.* Vox hæc saluatio fuit Virginis, ut ait Lucas: *Ei salutauit Elisabeth*: non enim defuit B. Virgini debita illa vrbaneitas, vt quàm primum domum venturioris cognatæ ingrediebatur, illam salutaret; nam & Angelus Gedeonem, & Raphael Tobiam senioream salutauit, sed & Dominus hoc Apostolos facere monuit, vt in quamcumque domum intrarent, primum dicerent: *Pax huic domui*: quod idem ipse ad Apostolos ingrediens obseruauit dicens: *Pax vobis*. Paulus etiam dixit: *Salutate inuicem in osculo sancto*. nec refert quidquam quondam Eliseum interdixisse Gezi famulo suo, quem cum baculo suo ad domum Sunamitidis mitteret, ne quemquam occurrentem salu-*

re iuberet, & Christum ipsum prohibuisse discipulis suis, ne quem in via salutarent. Aliud enim est, obuium aliquem habere, aliud, domi etiam suæ reperire. Nolebant illi suos iam ad iter accinctos colloqui occurrentibus ab officio auocari, ad instar illius prophetæ, qui à Pseudopropheta seductus est: interim non prohibuerunt illam honestatem, qua quantumuis barbari inter se vtuntur, ne forte vt hostes domos alienas adirent. Ostendit etiam suam vrbaneitatem B. Virgo in eo, quod honore præueniens cognatam suã, prior illam salutauit, vt his verbis docuit D. Ambrosius: *Veni propinqua ad proximam, inu- nior ad senioream, nec solum venit, sed prior salutauit: docet enim, vt quanto castior Virgo, tanto humilior sit, nouerit deferre senioribus, sit magistra humilitatis, in qua est professio castitatis.* Quo autem genere salutationis vsa fuerit B. Virgo, silentio præterire facti Euangelistæ, verosimile tamen est (vt Angelus Celestinus adnotauit) quod cū Celestinus ipsa vtero suo gestaret illum, de quo Paulus: *Ipsa est pax nostra qui fecit vnaque v- num: hanc futuram filij sui salutationem ad Ephes. 3. vsurpasse: Pax tibi: vel: Pax huic domui.* eruditissimus vero Salmerton refert ex Salmer. 10.3. aliorum sententia, hæc fuisse verba Marianæ salutationis: *Pax tibi, magni Prophetæ, & vocis clauantis in deserto dignissima mater.*

Cur autem B. Virgo non dicatur salutasse Zachariam, licet quidam opinentur, quod magni momenti negotijs occupatus non primum ei obuius factus est; aut quia decentius erat, verecundam Virginem colloquium primum cum scœmina, non cum viro inire, mihi tamen cum Alberto magno videtur, Mariam non salutasse illum, quia erat mutus, & surdus propter incredulitatem, ob quam ei Angelus prædixit: *Eo quod non credidisti verbis meis, eris tacens vsque ad diem natiuitatis eius: pudorem autem virgineum minime decebat gestibus, & nutibus cum viro occupari. Obiter tamen non possum hoc loco eorum consuetudinem non ex-*

B b b b secre.

Luc. 10.

3. Reg. 13o

D. Ambr. in c. 1. Luc.

Celestin. su- per missus

dis. 31.

ad Ephes. 3.

Salmer. 10.3.

tract. 10.

Magni Pro- phetæ,

in deserto dignis- sima mater.

Beaxamie in harmon.

10.1. super c. 1. Luc.

Alber Mag. super c. 1.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

Luc. 10.

fectari, qui abiecta, ac penitus ab eorum ore relegata salutatione à Christo Domino in Euangelio indicta: *Pax tecum*: non aliam in ore versant, quam illam Ethnicam: *Osculor manus tuas*, quæ sine dubio ortum habuit à quodam Gentilium ritu, qui ut solem & lunam adorarent, ad hos planetas manus extendentes, postea illam osculabantur, ut his verbis tradit

*Lyran super*

*Iob 31.*

*Iob 31.*

*Lyranus: Gentiles illius temporis manus osculabantur in signum reuerentia corpora celestia tanquam Deos adorantes; ad idque plane alludunt verba Iobi: Si osculatus sum manum meam ore meo: si vidi solem, cum fulgeret, & lunam incedentem clare: que est iniquitas maxima, & negatio contra altissimum. ecce profana vestra salutio osculandi manus non aliud quam idolatriæ primordium habet.*

Ceterum ad id, vnde non nihil digressi sumus, reuertentes, diuina charismata, quæ per Marianam salutationem, tanquam per instrumentum diuinæ virtutis, in hac visitatione misericentissima Dei largitas in Zachariæ domum contulit, commemorare properemus. Etenim si exploratum satis & compertum est, sanctorum aduentum in alienas domos fortunatum eis & salutarem crebro existitisse, nemo sanæ mentis Virginis ingressu, & habitationem in domo Zachariæ vtilem valde ac proficuum illi fuisse diffitebitur. Venerunt olim tres Angeli ad Abraham, quibus hospitio exceptis, cum pro peregrinis haberetur, Patriarcha ille diuturni voti compos factus est, ut in extrema propemodum ætate contra omnium expectationem, ex vxore sterili & valde annosa optatum diu filium ac heredem acciperet. Venerunt rursus Angeli duo, & ad Loth Sodomis commorantem diuerterunt, qui non solum hospitem suum, sed & filias suas duas è summo vitæ periculo liberarunt, ut è communi & horrenda vastatione patriæ incolumes superessent. Venit Iacob ad impiū Labān, suoque aduentu singularem Dei benedictionem illi idolorum cultori obtinuit, ut palam

*Gen. 18.*

*Gen. 19.*

*Gen. 30.*

ipse fallus est dicens: *Experimento didici, illud, quia benedixit mihi Deus propter te: Venit Ioseph in domum Putipharis, principis exercitus Pharaonis, & Deus tot illā bonis cumulauit, ut faceret textus dicat: Bene- Gen. 39, dixit Dominus domui Aegyptij propter Ioseph. Venit Eliseus ad Sareptanam ho. 4. Reg. 4, spitem suam viduam, & omnia vasa vasa sua oleo impleuit, quo & debita sua voluit. Idem etiam Propheta ingrediens domum Sunamitidis filium eius mortuum ad vitam reuocauit. Venerunt tandem Apollolus, & pacem domesticis, ad quos diuertebant, nisi indignos illi se præbebant, largiebantur. Si igitur ad ingressum seruatorum Dei mirabiles hi effectus continuo pullulabant, quis quæso dubitabit, vberiora bona ad ingressum matris Dei in domum Zachariæ in habitatores eius fuisse collata? Equidem si, ut Astrologi venditant, quando in die natalis alicuius hæc duo pariter concurrunt, beneuolus planeta, & fauorabilis domus, in quam ingreditur, magnæ alicuius futuræ felicitatis præfagium esse censetur, cum hodierna die planeta regnans sit *sol in stiuia*, & domus fauorabilis, quæ inhabitat *Maria*, in cuius utero delitescit, non poterat non id felicissimos euentus prænuntiare & præfagiri: horum primus, & potissimus fuit peccati originalis maculæ, Ioannis animam deturpantis, media gratia illā sanctificante, expiatio & emundatio: quem admodum enim (vt legimus lib. 1. Reg.) *1. Reg. 16* David cithara sua sonans spiritum malignum à Saule expellebat, ita verus David Christus Marianæ salutationis cithara sonante, ad sonum certæ eius peccati à Ioanne longè relegauit. vnde sicut olim columba, quam misit Noë reuertens *Gen. 8* ad arcam ramum oliuæ virentis in ore deferens, symbolum fuit pacis (vnde Virgilius:*

*Pacificæque manu ramum præterendit oliuæ.) Virg. Æneid. non secus beatissima Virgo, velut purissima columba, in domum Zachariæ veniens, ac ore suo mysticum illum oliuæ ramum, Pax tecum, in ore gestans, signum fuit*

fuit Elisabethæ minime ignotum, peccatum originale Ioannis animam inundas iam cessasse, unde ad id significantum Evangelista dixit: *Vt audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exultavit infans in utero eius.* Ac tandem sicut olim tempore Cruciatæ terræ Sanctæ bis accidit (id varijs testantibus historiographis) vt columba sub alis suis literas deferret adiutrices, & auxiliatrices, ad eundem modum B. Virgo instar columbæ utero suo portans epistolam, quam misit pater, hoc est, filiū suum, ad auxiliandum & liberandum genus humanum, cum primum illam in domum Zachariæ induxit, Ioannem ab originalis peccati infestissimo hoste liberavit, ecce miram Marris & filij largitatem, & munificentiam, qua sane non solum liberalius, sed & vrbanius mihi videtur se gessisse cum Ioanne, quàm Elisabeth cum Principe Naaman Syro; hic enim propheta non est egressus ad principem, sed misit illi nuntium qui indicaret ei medicinam, quam adhibere deberet, vt à lepra liberaretur; unde princeps ipse itatus dixit: *Putabam quod egyptederetur ad me: Christus autem Dominus cum Maria egressus est ex Nazareth ad Ioannē, princeps ad seruum, rex ad famulum, Messias ad Præcursores, filius Dei ad filium Zachariæ, Creator tandem ad creaturam.*

Adhuc, quemadmodum Dominus olim, cum esset in medio rubi, vocavit Moysen, & elegit, vt esset dux populi sui, & educeret eum de Aegypto; sic & modò Dei filius cum esset in utero beatissimæ Virginis matris suæ (quæ per illum rubum mirabiliter significata est, vt sancti Patres & Ecclesia nos docent) vocavit Ioannem, & elegit in seruum, & ducem populi sui, quem educere veniebat de seruitute peccati, & mortis, vt induceret in terram promissionis æternæ: unde per Isaiam, nomine S. Ioannis dicitur: *Dominus ab utero vocavit me: de ventre matris meæ recordatus est nomen meum: ac si diceret; Dominus ipse, cum esset in utero matris suæ, in rubo illo virgineo, & inaccessi-*

so, ab illo me vocavit per gratiam suam, & sanctificavit, nomen indidit, ac Præcursores instituit, qui præpararet ei viam ad salutem totius humani generis. Vide tamen, quantò ampliori gloria præfereatur (etiam cū grandis effectus) iste puer, magnus futurus coram Domino, dignus est habitus. Nam primò, Moyses missus est ad populum Israel, vt educeret eum de seruitute Aegypti, in illa visitatione Domini, quam prædixit sanctus Ioseph: *Post mortem meam Deus visitabit vos, & ascendere faciet de terra ista.* Visitatio hæc, quasi terrena fuit, per quam eduxit populum suum Deus in manu Moyli de terra Aegypti ad terram, quam promiserat illis, lacte, & melle manantem: at Ioannes fuit homo missus à Deo, vt testimonium perhiberet de Christo, qui visitatione sua spiritali, ac cœlesti educere veniebat populum suū de seruitute dæmonis, de tenebris peccati, & inducere in patriam promissionis, & claritatis æternæ hinc Zacharias, plenus Spiritu sancto, cœpit cantare hanc visitationem, & redemptionem, quæ per Christum venire incipiebat, inquit: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, & fecit redemptionem plebis suæ: & postea: Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alio huiusmodi autem visitationis diuinæ, Ioannis admirabilis præco, & vox fuit ab ipso utero, ipse cepit aperire viam ante faciem Domini, & parare Domino plebem perfectam, quam ipse Dominus suo adventu visitavit, & demit que de seruitute peccati, & mortis. Secundò, Moyses populum de terra Aegypti eductum, per aquas maris traduxit, & in eis quasi baptizavit, sicut Apostolus ait: *In Moyse baptizati sunt, & in mari, ceterum hoc per figuram agebatur, vt his verbis edixit Gregorius Nazianzenus: Ioannes baptizavit populum in Iordane, non iam ille Iudaico more, non enim in aqua, sed etiam in penitentiâ: ait enim Mattheus: in Iordane constantes peccata sua, non tamē ita spiritaliter, vt postea Christus Dominus fecit, baptizabantur ab eo, ipse etiā**